Cōparatio verò inter res dissimilis generis est, Quando dictio significans rem excessam non sub se compræhendit rē, vel res excedentes, vt mahumeticis Chīrani sunt beatores, hęc em̄ dictio ma-

# GRAMMATICAE

humetici significans res excessas, nō sub se cōpre  
hendit christianos excedentes, cum Christiani nō  
sunt mahumetici.

Vbi ergo est comparatio inter res similis ge-  
neris plures duabus superlatiuo est vtēdum, vt me  
dius est digitorum longissimus, hominum beatissimi  
sunt Christiani . ¶ Vbi autem fit comparatio  
inter res similis generis, duas tantum, est vtendum  
comparatiuo partitiuē sumpto cum genitiuo , vt  
dextera est fortior manuum. ¶ Vbi vero fit com-  
paratio inter res dissimilis generis , siue duæ tantū  
fuerint, siue plures . vtendum est comparatiuo cū  
ablatiuo, vt dextera est fortior sinistra, angeli sunt  
nobiliores hominibus.

Possunt etiam talia comparatiua & superlati-  
ua nomina, præter suam constructionem habere  
nonnunquam post se casum suorum primituorū,  
vnde descendunt, vt sum te similior patris vel pa-  
tri, & tu es omnium fratrum charissimus matri,  
sicut similis patri, vel charus matri.

Possunt quoq; comparatiua aliquando & alte-  
rum ablatiuum habere rem seu mensurā ipsius ex-  
cessus significantem, Vt Erasm⁹ doctior est me la-  
tino sermone, ego sum longior te quatuor digitis,  
tu es duplo, vel quadruplo maior me, multo anti-  
quior Socrate, nihil senior illo. Et hos ablatiuos,  
opinione, spe, æquo, iusto, solito, dicto, qui non si-  
gnificant rem excessam, neq; conuertuntur in no-  
mina, sed in verba vnde descendunt , vt tu es do-

Etior opinione hominum , idest , quām homines opinantur,tu es tristior solito,id est, quam soles,venisti celerior spe mea,id est,quām sperabam, citius dicto venit mors,id est,quām dici posset.

Aliquando comparatiua non regunt ablatiuū, sed alium casum pro illo, quem particula quām p ratiōe verbi subintellecti copulat,vt Plato est eloquentior quām Demosthenes,tu audior es glorię quām pecunia. Quis ignorat Platonem eloquentiorem esse quām Demosthenem. Hæc enim coniunctio quā eligit similes casus in comparatione. ¶ Aliquando loco quām ponuntur ac,atq; , vt lōgius oratione sum progreſsus , ac siue atq; mihi constitueram. ¶ Interdum post quām sequuntur illæ particulæ,pro,qui,vt,Exemplis confirmemus. Maiorem geris pileū,quām pro magnitudine capit is, Maiorem prætefers iactantiam,quām pro nobilitate generis,hic adolescentior est,quā qui possit Rem publicam gubernare:hoc pallium lōgius est,quām quod te deceat, hic imbecillior est, quā vt tam grauem prouinciam humeris possit sustinere. ¶ Utimur etiam elegantius comparatiuo in genere neutro,quām masculino,aut fœminino,vt nihil est hoc homine melius,nihil hac muliere castius. ¶ Comparatiuum autem quandoque plus significat,quām superlatiuum si postponatur illi,vt Aristoteles est doctissimus,sed Plato doctior.

¶ Aliquando verò absolute positū,significat quātum posituum (autore Quintiliano dicente) vti- Quint. l.  
9.ca 3.

# GRAMMATICAE

Vergil.  
lib. I.  
Aenei.

mur vulgo cōparatiuis pro absolutis, hoc est, cōparatiuis p̄ politiuis, vt tristior p̄ tristis, doctior pro doctus, sēgnior pro sēgnis.

Construuntur etiam comparatiua & superlatiua cum ablatiuo cum his prēpositionib⁹, e, ex, de, vt è fratribus hic pedibus velocior. Ex grēcis fortissimus Achilles, poterit hēc oratio per alias prēpositiones variari. Item etiam cum accusatiuo me dijs prēpositionibus inter, ante, super, Vt inter omnes tyrānos crudelior nero, inter omnes oratores Romanos Cicero eloquentissimus. Variato p̄ alias prēpositiones.

## De Diminutiis.

**N**omen diminutiuum est, quod minus quam principale, vnde deducitur significat, p̄ principale, intellige dictionem primitiuam à qua formatur, vt à soror, sororcula, à frater fratercul⁹, & ob hanc causam dictum est diminutiū, quia semper minus quā suum principale significare debet, alioqui nō meritò diminutiuum appellaretur. Nomen diminutiuum duplex est, qualitatis, et quantitatis. Qualitatis, quod qualitatem tātū minuit, vt delicatus, candidulus, putidul⁹, & reliqua, quæ ab adiectiuis formantur. Quantitatis, quod diminutionem facit quantitatis, vt à liber libellus, ab ensis ensicula, a soror sororcula, & quæ formantur a substantiuis.

Distribuitur adhuc diminutiuum in propriū, & impropriū. Ad propriū & perfectum dimi-

nutiuū tria necessaria sunt. Nēpe , Quòd sui principalis significationem cum diminutione seruet. Quòd formam, idest, quod rite formetur . Quod genus, idest, quòd seruet genus primitui. Quòd significacionem seruauerit cum diminutione, non tamen genus, diminutuum erit, impropriū tamē, vt puluſculum à puluere, bacillum à baculo, conuenticulum à Conuentu, terebellum à terebia, epistolium ab epistola. Quæ verò genus & formā seruant, non tamen, suorum primituorum significatum cum diminutione, ea nec propria, nec impro pria diminutiua cenienda sunt, qualia sunt, annulus, musculus, pediculus, acicula, lenticula, & alia id genus, quæ omnia à suis primituis in significacione degenerant.

Fuit autem diminutuum quatuor de causis in uētum. Primo, necessitatis gratia, vt regul⁹ à Rex, non enim est aliud nonien, quo eum magistratū explicare possimus, tum causa contemptus, vt homuncio, argutulus, nasutulus, meretricula. Deinde blandientis siue adulationis causa, vt Corneliola, suauiolum, Corculum, animula, filiolus. Postremò extenuationis gratia, vt ingeniolum, opella, musculum.

### De diminutiuorum terminationibus.

**D**iminutiua non habent certam rationem quae formari possint, exeunt tamen in varias terminaciones, quæ ad octo reducūtur.

# GRAMMATICAE

In v<sup>l</sup>lus, quæ partim substantiua sunt, partim adiectiua. Quæ substantiua sunt, partim sunt masculina, vt fraterculus, pisciculus, vermiculus, partim fœminina, vt sororcula, virgūcula, securicula, partim neutra, vt munuscum, corpusculum. Adiectiua, vt anniculus, vernaculus, ridiculus.

In ellus, quæ formantur à nominibus secundè de clinationis siue substantiuis, siue adiectiuis finitis in, er, de substantiuis, vt à culter cultellus, à liberlibellus, à puer, puellus, De adiectiuis, vt à tener te nellus, à miser misellus, à sacer facellus.

In illus, quatuor sunt substantiua ex sententia Laurentij, duo masculina, pallus paxillus, tallus taxillus, duo fœminina, mala maxilla, ala axilla. His tu adde pugillus. Sunt etiam adiectiua, vt à tantus tantillus, à paruus pusillus.

In aster, diminutiua propriè non sunt, quia non diminutionem, sed imitationē potius significant. vt Philosophaster, qui philosophum imitatur. Antoniaster, qui Antonium. Excipiuntur tria, quæ vera diminutiua sunt, surdafter, qui surdulis auribus est, recaluator, qui fronte caluus est, non toto capite, quasi recaluator, palliastrum, rude ac vile pallium, qua dictione usus est Apuleius. Ecce Socratem contubernalem meum conspicio, sedebat scissili palliastro semiamictus.

In, io, vt à seni senecio, ab homine homuncio, à quo etiam nascuntur tria illa, honulus, homunculus, homululus, neque id mirum, cùm ab uno di minuti-

minutuo formari possint & plura alia , vt à parū Paulum , à Paulum paululum , à paululum pau-xillum.

In leus, vt equus equuleus , in olus, vt à sergio Sergiolus, a corona corolla, a pallio palliolum, in ifcus, vt à pan, panifcus, a syro sytiscus, sed hęc for ma est a nominibus græcis.

### De Relatiis.

**R** Elatium est, signum rei antecedentis repræsentatiuum, hoc est, quod rem antèdictam no stro repræsentat intellectui , & ad præsentem eius memoriam nostros animos reuocat . Vnde colli ges, relatiuum a re antecedenti pendere proiſſus, nam quemadmodum imago in speculo ab eo pen det, cuius imago est , ita relatiuum à re quæ ante cedit in oratione. ¶ Est autem duplex relatiuum, substantię & accidentis, relatiuum accidētis in po steriorem locum reiecto, primum agamus de sub stātię relatiuo. Est igitur relatiū substantię, quod antecedens repræsentat substantiuum , & cum eo genere, numero, & persona concordat , vt petrus disputat, qui loquitur, relatiū qui, petrum refert. Hoc autem relatiuum substantiæ rursum diuidit, in relatiuum scilicet substantiæ identitatis siue similitudinis & diuersitatis. ¶ Relatiuum substantię similitudinis est, quod antecedens repræsentat sub stantiuum, & pro eodem in oratione accipitur, vt in superiori exemplo, petrus disputat, qui loquitur, qui relatiuum est substantiæ identitatis : primum,

# GRAMMATICAE

quia reddit antecedens substantiuū , deinde , quia  
pro eodem quod , refert accipitur . Huius autē ge-  
neris septē sunt , eademq; sūt relatiui substātiæ , qui  
quæ quod , sui , suus ipse , ille , is , idem .

Relatiuum substantię diuersitatis est, quod rem  
diuersam à suo antecedenti significat, non genere,  
aut specie sed numero, vt voluo Ciceronem & re-  
liquos oratores, quo exemplo significo Ciceronē  
esse oratorē, sed diuersum à ceteris oratoribus nu-  
mero tantūm. Quamobrē male diceretur. Relego  
Vergiliū, & alios oratores. Nam Vergilius nō ha-  
buit oratoris nomē, sed poëtę. Et cū relativis sub-  
stantię diuersitatis vltra congruitatē orationis ve-  
ritas requiritur. Huius generis quatuor tātūm sunt  
alius, alter, reliquus, Cetera, Cæterum. Nam Ceter  
vix reperitur.

¶ Relatiuum accidentis est, quod refert antecedens adiectuum, verùntamen consequenti affinitate respondet, vt ego sum humanus, qualis fuit pater, turris est magna, quātus est mons, Huius generis sunt vndeциm, qualis, quantus, quot, quotus, quotennis, quotēnarius, quotenni, quotuplus, quotplex, cuius, a, um, cuias, cuiatis. De quib⁹ ordinatim eīt habenda disputatio, atque imprimis de relatiuis substatię similitudinis, deinde de relatiuis substatię diuersitatis, postremò de relatiuis accidētis.

## De relatiis substantiæ similitudinis.

Inter hęc relatiua primum locū tenet quis, quod  
irregularē est, quia certam declinationem non  
habet, & deinde quia vocatiuo vtriusque numeri  
caret. Sortitur autem in recto quinq; voces, quis,  
qui, que, quod, quid, quarum quis, & quid, tribus  
modis capiuntur: nemp̄ interrogatiuē, vt quis est  
ille? quid boni portas: & infinitē, vel dubitatiuē, vt  
nescio quis mihi in aurē insurrauit, quis nunquam  
relatiuē capit. Interdum quis usurpatur pro qua-  
lis, tum in oratione interrogatiua, vt dic mihi quis  
tibi videar: id est, qualis, tū in oratione infinita, vt  
nescio quis tibi videar, id est qualis. Differt ab vter,  
nam vter de duobus dicitur, & comparatiuo iungi-  
tur, quis de pluribus, & adhęret superlativo. Quod  
Quintilianus. Hisce verbis docet, ex duobus vter Quint.  
dignior, ex pluribus quis dignissimus, atque quid lib. 7.  
fit aduerbium, aut quādo capit. pro cur, aut quo  
modo, vt quid taces? id est cur taces? quid dicant  
scripturę nescio, hoc est, quomodo. Capitur etiam  
pro in quo, vt quid te lăsi? Quid te male merui?  
id est in quo. Est postremō substantiuum, & ge-  
nitiuum post se regit, tam in appositione, quam  
in compositiōe, vt quid tibi mecum rei est? aliquid  
boni nobis narra.

Qui tribus modis capit, aut interrogatiuē, vt  
Ter. Nam qui erit rumor populi si id feceris? aut  
infinitē, nescio qui sis, vel relatiuē, vt video homi-  
nē qui mihi fuit semper singulare perfugiū. Capit  
pro qualis. Cicero in Antonium. Qui vir & quan-

# GRAMMATICAE

tus fuisse, id est, qualis. Efficitur aliquando adverbium, pro quomodo, ut qui scis? id est, quomodo scis? Efficitur aliquando ablatiuus singularis numeri, qui omnibus generibus deseruit, ut qui cum loqueris? id est, cum quo, vxor dabitur qui cum feliciter viuat, id est, cum qua. & eodem modo dicimus, qui cum animali ille pugnat.

Quæ totidem modis considerari solet, nempe interrogatiuè, ut quæ mulier est illa? infinitè, ut dubito quæ mulier sit illa, & relatiuè, ut mulierem video, quæ est honesto vultu & facie liberali. Capiatur pro quantus, sicut, is, a, id, pro tantus, quæ humanitas in eo elucet, id est, quanta, idq; solet contingere non tantum in recto, sed in genituo, ut cuius humanitatis, id est, quantæ. item in ablativo, ut qua humanitate, id est, quanta, cuius ingenij est hic puer? id est, quanti, cuius pietatis est, id est, quātæ pietatis est.

Quod, ubi nomen est, tripliciter capitur, aut interrogatiuè, ut quod consilium cepisti? infinitè nescio quod consilium capiam, ac relatiuè, ut consilium quod cepisti, non parum attulit tibi utilitas. Differt à quid dupliciter, tu quia quod, est adiectiuum, ut video animal, quod velocissimum est, Quid verò substantiuum, atq; ita genituum regit, ut quid consilij capiam prorsus ignoro. Tum etiā, quia quid, nunquam capitur relatiuè, sed aut interrogatiuè, ut quid facias? aut infinitè, ut nescio quid faciam, fit etiam adverbium pro cur, ut quid taces?

quid tristis es? id est, cur, Quemadmodū & quod, si in compendium redigatur, aut virgula quadam super notetur, efficitur coniunctio, aut declarativa cum subiunctivo, ut opinor quòd virtutis studium sequaris, aut causalis, cū indicativo, aut subiunctivo, ut gaudeo quòd scribis, aut scribas.

Hoc in loco aduertendum est, quādo relatiū qui, quæ, quod, preponitur antecedēti, sic vt antecedens cum eodem verbo construatur, latine & eleganter in eodem poni casu, ut quas ad me dediti literas, fuerunt elegantes & iucundæ. Quib⁹ virtutibus ab ineunte ætate studiisti, immortalitati nomen tuum commendabunt. Hinc autem sub auditur nominatius, hoc modo, ut intelligas, eæ literæ fuerunt iocūdæ, virtutes immortalitati nomen tuum commendabunt. Id autem non tantūm per accusatiuum vt in exemplis propositis vide re est, sed per reliquos casus fieri potest. De nominatiuo sit exemplum. Quæ literæ mihi traditæ sunt, elegantiæ plenæ erāt. De genituo, Cuius misereor pauperis, probus est. De datiuo, Cui operæ das disciplinæ, non parum adferet lucri. De ablative, Quo vtor præceptore, varia literatura prædictus est.

De Reciprocatione sui, & suus.

**Q**uoniam sui & suus (quorum alterum primitiuum est, alterum deriuatiū) pronomina sunt reciproca, ideo locus hic videtur postulare,

## GRAMMATICÆ

vt pauca quedam de reciprocatione dicamus. Est igitur reciprocatio, eius quod exierat, in seipsum receptio, Quæ fieri solet, cùm his duobus pronominibus sui, & suis utimur, vt unusquisque amat se, unusquisque res suas amat. Vnde tres sunt formæ, reciprocationis, iuxta sententiam Prisciani. Prima quæ proprio vocabulo reciprocatio appellatur, quando pronomen primitium sui in seipsum reflectitur, vt unusquisque amat se. Secunda, quæ transitio dicitur, Quando fit transitus à possessore in possessionem, vt unusquisque amat res suas. Tertia retransitio. Quando accedente altero verbo, à possessore in aliam personam fit transitus, & ab illa ad possessorem, si utimur primituo, aut ad possessionem, si deriuatiuo. Sit prioris exemplū, instigat me ille, vt sui potiar, hic fit transitus à possessore in aliam personam, & ab ea ad eūdem possessorem, quia utimur primituo. Sit posterioris exemplum, rogat me ille, vt suus seruus mihi ministret, hic factus est transitus à possessore in alterā personam, & deinde ad seruum rem possessam, quia utimur deriuatiuo.

Quando utendum sit reciproco,  
quando, non.

**H**I S præmissis, doceamus iam quando utendum sit reciproco, quando nō, nám hac vna in re est tota argumenti suscepti difficultas, distinguamus oportet. Nā aut relatiū poni debet in sim-

plici aliqua oratione, aut in duabus, si in simplici,  
 aut in ea est vnicum tantum appositum, aut plura,  
 si vnicum, & ad suppositum referatur, reciproci  
 usus necessarius est, ut Petrus diligit se, tibi pla-  
 cet, se, ad Petrum refertur, ac propter reciprocum  
 vtimur. Si fuerint plura apposita, aut relatum re-  
 fertur ad suppositum, aut ad alterum ex duobus ap-  
 positis. Si ad suppositum, siue intercedat coniunc-  
 tio, siue non, vtemur reciprocum. De coniunc-  
 tione media sit exemplum, mater tenerimè  
 amat filios & filias suas, nō eius, aut ipsius. De sub-  
 blata coniunctione sit exemplum, tuetur hominem  
 deus propter bonitatem suam, misericordia nostri Deus  
 propter suam clemētiam, eiecit me domo sua, nō  
 eius, aut ipsius. Si vero referatur ad alterū ex duo-  
 bus appositis & interueniat coniunctio, nunquam  
 vtemur reciprocum, nisi intercesserit nomen adie-  
 citium, aut participium, ut cœpileonē, & eius ca-  
 tulos, non suos. Dixi, nisi intercesserit nomen ad-  
 ieclitium, aut participium, quia si forte interuene-  
 rit, tunc vtemur reciprocum, ut accepi ab eo episto-  
 lam, ceu ob fidem sui erga me amoris. Item Christi  
 colæ accepimus à Deo immensa beneficia, & filium  
 ad suam imaginem genitum. Si vero referatur ad  
 alterum appositum, & non intercedat coniunctio,  
 tunc vtemur reciprocum, vel non, sine discrimine.  
 Alloquutus sum hominem ante dominum eius, vel  
 suam. Cepi columbam cum pullis suis, vel eius. Cepi  
 columbam in nido suo vel eius. Ut amo Deum

# GRAMMATICAE

propter suam bonitatem, vel eius. Patitur etiam suam exceptionem, quando interuenit pronomē demonstratiuum, aut nomen adiectiuum aut particiūm, tunc enim vtuntur latini reciproco. De pronomine, vt si Viſo amico dixeris, Reducam illum in domum suam, non eius, aut ipsius. De adiectiuo, vidi columbam tristem in periculo pullorū suorum, inueni leonem iratum ob amissam prædā suam. De participio, video agricolam ferentem agrum suum, vidi hominem ambulantem antè domum suam, non eius, ipsius, illius.

Si in oratione fuerit præpositio inter, & nominatiuus vel accusatiuus precesserit, vtemur semper reciproco. Vt grammatici inter se disputant. Itē, video grammaticos inter se dissentire. Cùm verò antecedit genitiuus, datiuus, vel ablatiuus, vt per reciprocū, ita per is, ipse, ille loqui licebit, vt grammaticorum pugna est inter se, vel ipsos, grammaticis inter se, vel ipsos, pugna est, à philosophis etiā mutuo inter se, vel ipsos multa reprehensa.

Si verò duę sint orationes, & appositū posterioris referatur ad suppositū prioris, vtemur semper reciproco, vt amicus importunis precibus postulauit, vt ad se ire, non ad ipsum. Preceptor orate, vt ad se venias, non ad ipsum. Cæterū si referatur ad appositorum, non vtemur reciproco, vt amicus in fidem meam filiam tradidit, vt eam marito collocarem, non se.

Adhac, vbi *Quisque*, aut *Vnusquisque* est sup-

positum principale alicuius orationis , fit semper ad ipsum relatio per pronomē reciprocū, vt quisque sui memor est. Quisque sibi melius esse mult, quam alteri. Vnusquisque vult se amari, vniusquisque res suas amat. Quando verò nō esset principale suppositū, tunc fieret relatio per aliud pronomē, vt quamvis nemo diligit petrum, vniusquisque tamen filios eius fouet, si tamen de filijs petri intelligatur, Quisque vult quod ei expedit.

Præterea. Quoties suus ponitur pro debito aut proprio, aut capitur substantiæ, ferè locū habet, nec eò facile quis abutetur , vt suis horis id facit, suo loco, suo tempore dicetur, id est, horis debitis, tempore debito, proprio loco, sua & suos conservat diligens Pater familias.

Postremò, quando ablatiui absolute cum reciproco precedunt, non habet aliud pronomen locum, vt non dices. Tradito ei, sed sibi libro, reddita ei, sed sibi sanitatem.

Hæc satis sunt de reciprocatione, illud tamen non te fugiat, pronomen suus aliquando capi proprius, et tunc reciprocum non esse , & propterea licere sic loqui, sua est illius natura, suum est illius ingenium, suus cuique mos, sua cuique sententia, sua quemq; capit voluptas.

#### ¶ De Ipse.

Ipsæ pronomē est, quod ad oēs psonas refertur ipse fecit, ipse fecisti, ipse fecit. Vnde pnomini-

## GRAMMATICAE

bus omnium personarum iungi solet, ego ipse, tu ipse, ille ipse, idem ipse, hic ipse. Capitur interrogatiuè, vt est ne ipse, qui fecit? Infinitè, nescio an ipse fuerit, Relatiuè, vt rationem Petro reddes, nam ipse pedagogus est tuus. Item demonstratiuè. Ipse est de quo erat sermo.

### De Ille.

**I**lle, capitur intererrogatiuè, vt est ne ille? infinitè, ignoro an ille fuerit huius autor facinoris. Relatiuè, vt nuntius rē affirmauit, & ille planè mē titus est. Differt autem ab hic, atq; ab iste. Nā hic ad primam personam refertur, vt hic liber est mē dosus, hoc est, meus, iste verò ad secundam, vt ista manu scripsit, id est, tua, ille autem est tertię persona, vt ille multa fuit passus. Demonstratiuè, vt ille est tanti mali seminarium. Est præterea differentia inter iste, & ille, quoniam iste capitur per contemptum, vt iste fecit, ille capitur emphaticos ut Alexander ille magnus. Est quoque discrimē inter hic, ille. Nam hic refert rem magis propinquā. & ille magis remotam, vt Plato & Homerus sapiētissimi fuerunt, hic in Poesi, ille verò in Philosophia.

### De is, & idem

**I**s, & Idem relativa etiam sunt, quemadmodū superiora, vt accepit per hæreditatem grādem pecuniae suminam, & eam siue eandem paucis diebus dilapidauit. Audiui lectionem, & eam relego, vel

eandem relogo. Sed differt, is, à composito, nam  
is, indiget coniunctione, & idem includit in se, vt  
quancunq; in sedem te contuleris, & in eam, aut in  
eandem te sequar.

De relatiis substantiæ diuersitatis.

**R**Elativa substantiæ diuersitatis quatuor sunt,  
nimirum aliis, alter, reliquo cetera, ceterum,  
quibus additur à quibusdam residuus. Horum ea  
est natura, vt genere, numero, & casu cū subsequē  
te semper conueniant, pro quo accipiuntur, dein  
de vt antecedens referant eiusdem generis, vel spe  
ciei cum subsequente, illudq; sub se compræhendat  
neccesse est. Ut expertes rationis equi, boues, & re  
liquæ aues, falsa esset oratio, cùm equi & boues, in  
ter aues nō referatur. In his enim relatiis diuersi  
tatis, præter orationis cōgruitatem, neccaria ve  
ritas est.

Alter, Alius.

**A**lter & aliis differunt. Nam alter dicitur de  
duobus vel de rebus positis in secundo loco  
(non absq; elegātia) vt altera manu lapidē portas,  
altera verò panem, è duobus filijs alter duxit uxō  
rem, alter in bello perijt, Petrus amissit alterū ocu  
lū. Alius ad vnum de pluribus, vt milites interfecti  
sunt aliis sagitta, aliis ense, aliis hasta. Aliquando  
geminatur alter in diuerso casu, vt alter alterū cō  
tēnit, alter alterū accusat, nō ambo ambos contē  
nunt, aut accusant. Capitur interdum pro secun

## GRAMMATICÆ

dus, vt tu alter eris ab illo. Quādoq; denotat similitudinē, vt tu es alter Cicero, id est, Cicero nis si milis, dicitur etiam, vñus aut alter, semel aut iterū. Alius capitur etiā pro diuersus. Vt alia est facies mea, alia est facies tua, id est, diuersa, aliis es multò quām soles, id est, diuersus. Vnde nascuntur aduerbia illa, aliās, aliter, alioqui, & hēc localia, aliā, aliō.

### ¶ Reliquus.

**R**eliqus, prēter vulgatam significationem capitur pro supereſt, ſiue reliquo, vt quando tā arcta familiaritate coniuncti ſumus, reliquum eſt, vt officijs certemus inter nos, id eſt, supereſt. Item ſpem reliquam nullam video ſalutis, id eſt, relictā, nihil reliqui fecit fortuna, id eſt, nihil reliquit.

### Cætera Cæterum.

**C**æter in masculina terminatione, aut cæterus non reperitur, in fœminina tamen & neutra, huius vocis frequens uſus eſt apud autores. Inde Cæterū, cætero, cæterō qui aduersantes particula, vt multa quidem dicta ſunt, cæterū plura ſupersunt dicenda, coniunctio aduersatiua, Eſt que diuersitatis ſubſtantiae relatiuum, vt Cicero, Cætra ex tabellario cognosces. Reliquæ particulae vulgariffimæ ſunt.

### De Relatiuis accidentiis.

**V**Ndecim diximus eſſe relatiua accidētis, que antecedens habent adiectiuum, inter que pri-

mas tenet qualis, quod tripliciter accipitur, primò interrogatiuè, vt qualis est magister tuus: infinite, nescio quali utrūq; victu ad salutem, atque relatiuè, vt talis populus, qualis princeps. Habet antecedētia talis, & nomina adiectiva qualitatem significātia, qualia sunt, bonus, malus, sapiens, ignarus, ignorans, candidus, niger, clemens, pius, humanus & similia, vt hic est humanus, quales parentes eius fuerunt, hic est doctus, qualis pater, per hęc eadē nomina respondemus ad interrogationem factā per qualis, vt qualis esse debet probi hominis oratio? Verecunda, honesta, pudica. Geminatur aliquādo qualis qualis, p qualiscūq; vt qualis qualis sum, in tuo amore totus sum, qualis qualis est, ille habetur vir doctissimus. Hinc deducitur aduerbium qualiter, quod tribus etiam modis usurpatur, nempe interrogatiuè, vt qualiter vales: infinite, vt nescio qualiter frater se habeat, & relatiuè, vt taliter, qualiter, nunquam elegantius es loquutus. Et huius antecedentia sunt, taliter, & aduerbia qualitatem significantia, vt benè, malè, doctè, sapiēter, vrbane, per quæ etiam ad huius aduerbij interrogationē respondemus, vt qualiter vales: malè, qualiter ille legit: benè, eleganter, aut expedite.

### ¶ Quantus.

**T**ripliciter sumitur quātus, nempe interrogatiuè, vt quantus est pater tuus: infinite, vt nescio quantus sit pater tuus, & relatiuè, vt tantus est

# GRAMMATICÆ

pater tuus,quātus est petrus , tāta est domus mea,  
quanta est tua.Habet antecedentia,tantus, & adie-  
ctiua quantitatem significātia,qualia sunt,magn⁹,  
paruus,brevis,longus,latus,amplus,angustus,grā-  
dis,& similia,vt longa est oratio mea, quanta tua.  
Per hæc eadem nomina respōdemus ad huius no-  
minis interrogationem, vt quanta est domus tua?  
magna,aut parua.Solet geminari quantus quātus,  
pro quantūcunq; ,vt quantus quantus es,nihil ni-  
si sapientia es.

## ¶ Quot.

**Q**uot numerum tantūm habet pluralem, & est  
indeclinabile, referturque ad numerum.Ca-  
pitur interrogatiuè, vt quot habitatores incolunt  
domum hanc? iusfinite, nescio quot habitatores in-  
colant,relatiuè, vt habeo decē fratres, quot tu nō  
habes,habet antecedentia,tot, & nomina numera-  
lia cardinalia,qualia sunt,vnus,duo,tres, quatuor,  
viginti,Centum,mille,& similia , vt tot sunt mihi  
amici,quot cognati.Per hæc eadā nomina respon-  
demus ad huius interrogationem, vt quot schola-  
stici audiunt lectionem:vnus tātūm,duo,aut tres,  
& sic de reliquis.Geminatur quotquot,pro quo-  
cunque,vt gratum me his omnib⁹ p̄fabo,quot  
quot me affecerint beneficio.Hinc p̄ficitur ad  
uerbum quoties, quod tribus etiam modis capi-  
tur.Habet antecedentia toties, & aduerbia nume-  
ralia à numeralib⁹ cardinalib⁹ deriuata, semel,bis,  
ter,quater,quinquies,vicies,vt ter me contulit cō-

plutum, quoties tu non iuisti. Per hæc eadē aduerbia respondemus ad huius aduerbij interrogatiōnē, vt quoties orationē in theātro Cōplūtensi habuisti? Vicies.

¶ Quotus.

**Q** Votus triplexiter capitūr, nempē interrogatiōne, vt quotus sedis in mensa. Infinitē, vt nēcīo quotus iēdes in conuiuio, & relatiōne, Ut Rector sedet prim⁹ in theātro, quotus nemo ali⁹, Habet antecedentia nomina numeralia ordinem significantia, qualia sunt, primus, secūdus, tertius, vigeſimus, tricesim⁹, vt iēdeo primus in ecclesia, quotus tu non sedes, Per hæc eadē nomina respondēbimus quoties per quotus fuerimus interrogati, vt quotus sedet Cancellarius in theātro? Secundus post Rectore, Capitur pro quo, habetq; eius redditua, vt quotus vis cōenare? id est, quoṭtres, aut quatuor.

¶ Quotennis.

**S** Vmitur quotēnis interrogatiōne, Ut quotēnis est frater tuus? infinitē, neīcio quotēnis sit frater tuus, Et relatiōne, vt triennis est fraterculus meus, quotennis tu non es. Quærit de numero annorū, habetq; pro antecedētibus adiectua in ennis, qualia sunt, biennis, triennis, quadriennis, vicennis, trecennis, vt pater meus trecennis est, quotennis tuus nō est. Hic puer triennis est, quotēnis est fratercul⁹. Numeralia, Cardinalia cū genituō anno rum, vt pater meus est triginta annorū, quotennis

# GRAMMATICAE

tuus non est. Item adiectua in imus, vt bimus, trimus, quadrimus, quimus, siue bimulus, trimulus, quadrimulus, vt hic puer est quadrimus, siue quadrimulus, quotannis sororcula mea non est. Per hæc eadem nomina responsum dabimus, si quis per hoc nomen interrogauerit, vt quotannis est soror tua: biennis, duorum annorum, bima si- ne bimula.

## Quotennarius.

**E**isdem modis usurpatur quotennarius quibus & quotenis. Habet antecedentia numeralia finita in arius, qualia sunt, vicenari<sup>o</sup>, tricenari<sup>o</sup>, quin quagenarius, sexagenarius, Centenarius, quæ significant multiplicationem earum rerum quæ nō nominantur, vt lapis centenarius, non quod sit centuplus, sed cētum librarum, sic homo cētenarius, non quod sit centum geminus, sed centum annorum, Probemus igitur exemplis, quotennarius, ea numeralia in, arius, referre, vt auus meus centenarius est, quotennarius tuus non est. Per hæc eademi nomina respondemus ad quotennarij interrogatiōē, vt quotennarius est auus tuus? nonagenari<sup>o</sup>.

## ¶ Quotēni.

**Q**uotēni capitur interrogatiū, vt quotēni ambulant monachi: infinite, vt nescio quotēni ambulant monachi, relatiū, vt monachi ambulāt bini, quotēni non presbyteri, refert numeralia distributiua, qualia sunt, bini, terni, quaterni, deni, per quæ

nomina respondebimus ad quotēni interrogatiōnem, vt quotēni ambulant fratres bini, Quotēnas literas accepisti:ternas.

¶ Quotuplus.

**C**Apitur Quotuplus interrogatiūe, vt quotuplam portionē habes: infinitē, vt nescio quotuplam portionem habes. Et relatiūe, vt habeo duplicem portionem, quotupla tibi non obtigit. Refert numeralia multiplicatiua finita in plus, quæ significant multiplicationem earum rerum, quæ non nominātur, qualia sunt, duplus, tripl⁹, quadruplus, Cētuplus, per hæc eadem nomina respondemus ad quotupli interrogatiōne, vt quotuplū accipiet, qui egētibus suas facultates distribuerit:cētuplū.

¶ Quotuplex.

**E**Isdem modis capitur quotuplex, quibus quotuplus. Quærerit de diuersitate, refert adiectiua finita in plex, deducta à nominibus numeralibus, qualia sunt, duplex, triplex, quaduplex, quincuplex sexcuplex, quæ significant diuersitatem partium siue materiæ, vt habeo vestem duplēm, quotuplicem tu non habes. Per hæc eadem nomina respondemus ad interrogationem quotuplicis, vt quotuplices sunt orationis partes: octuplices, inde quotupliciter, cui respondent aduerbia illa, dupliciter, tripliciter, quadupliciter.

¶ Cuius.

**H**Oc nomen cuius, anomalum est, cùm tantūm reperiatur in nominatiuo, accusatiuo, ablati-

# GRAMMATICAE

uo singularibus, & in accusatiuo plurali nascitur à genitiuo cuius, & eius significationem habet in omnibus casibus. Capitur interrogatiuè, vt cuius est pecus? infinitè nescio cuius sit pecus, Et relatiuè, vt hoc p̄dium est paternum, cuium est & pecus. Habet antecedentia nomina siue pronomina possessiva, vt hoc pec⁹ est meum, siue paternū, cuia domus non est. Item substantiua siue propria, siue appellatiua in genitiuo posita, vt hoc pec⁹ est petri, siue patris, cuia non est domus. Per hæc eadem nomina, siue pronomina respondebimus ad huius nominis interrogationem, vt cuiū est pecus? meum, paternum, patris, petri.

## Cuias,

**N**ascitur etiam cuias à genitiuo cuius, infle-  
ctebatur olim cuiatis & cuate. Capitur in-  
terrogatiuè, vt cuias es? infinitè, vt nescio cuias sis,  
Et relatiuè, vt ego Toletanus sum, cuias tu non es.  
Refert noſtras, veftras & nomina gentilia, patriā,  
nationem, ſectam ſeu professionem significantia,  
per quę ad cuias interrogationem reſpondemus,  
vt cuias es? Patria Toletanus, Vir Romanus, Cuius  
Phrisienis, natione Hispanus, hebreus, profesſio-  
ne ſeu ſtatu Grammaticus, ſum Burgensis, ſodalis,  
Ciceronianus, Franciscanus, Dominicanus, Mahu-  
meticus, Et hæc hactenus de relatiuis.

## De conſtructiōne Præpositionis.

**P**repositiones accusatiuo deſeruiētes ſunt, Ad  
apud, ante, aduersus, aduerſum, eis, citra, circū,

circa, circiter, contra, erga, extra, inter, intra, infra  
iuxta, ob, pone, per, prope, proprius, proxime, pro-  
cul, post, præter, propter, pridie, postridie, penes,  
supra, secundum, secus, trans, ultra, versus, versum,  
vñq; De quibus suo ordine dicemus.

¶ De Ad,

**A**D, Cum accusatio motum ad locum & per  
sonam significat, ut eo ad villam, eo ad Cato-  
nem, sæpe etiam sine ullo ponitur motu, & signifi-  
cat idem quod apud, ut ad templum habito, inter-  
dum significat iuxta vel propè, ut erat ad ripam  
fluminis ingens arbor. In comparatione: ut nihil  
ad illum, nihil ad nostram hanc, pro nihil vel pa-  
rùm in comparatione illius vel nostræ. Ponitur p  
circiter, seu quasi, ut ad duomilia hominum, id est,  
circiter duo milia. Accipitur etiam pro ante, ut  
discipulus veniam petens ad præceptoris pedes se  
abiecit, id est, ante pedes, sic ad limina te expecto,  
id est, ante limina. Pro versus, ut ad orientem, ad  
meridiem, id est, versus orientem & meridiem. pro  
propter, ut ad meum commodum hoc factum est  
id est, propter meum commodum. pro præterea,  
ut ad hoc, vel ad hæc, ut ad hæc multa mihi alia di-  
xit, quæ nō memini. Dicitur etiā ad diē venire, seu  
cōparere, pro dic determinato. Dicitur quoque,  
oēs ad vñū hoc est nullo excepto, ut oēs ad vñū  
occidit. Dicitur præterea, ad vnguē p perfectè. Ad  
anūsim p rectè, Ad quid p quare siue ppter quā

# GRAMMATICAE

causam. Ad tempus pro aliquo tempore, vel donec fuerit opportunum. Ad summum pro ad plus. Ad suminam vel insumma pro breuiter omnia dicendo, ut doctus, facundus, diues, clarus, in summa omnibus deorum muneribus ornatus. Pro eodem inuenitur semel, ut semel dicam aut finiam, id ē efficit. Denique quem multis commemoratis quod ultimum est addimus.

## ¶ De apud.

**A** Pud, preposito est, que nunquam composita reperitur, apposita verò casibus, quandoque locum denotat. Hispane, Cérca, ut apud Salmanticam hec scripsi. Quandoque personam, ut apud Cæsarem fui. Quandoque loci & personæ coniunctionem, ut cœnaui apud regem. Sed quū ad personam refertur plerunque familiaritatem significat, non dominiū, ut fui apud te, id est, tecū, vel domi tue, penes verò & potestatem, & personam, & dominium, ut latius docebimus suo loco. Aliquādo apud significat vulgariter para, ut apud te non indigeo manibus.

## ¶ De ante,

**A** Nte, prepositio accusatiui, pro ante, hispane, antes, o adelante, extra compositionem quandoque personam, quandoque locum, quandoque tempus denotat, ut filius mortuus est ante patrem suum, ante templum te conueniam, ante locum al loquar tecum multa. Quando verò nulli deseruit casui, est aduerbium & idem significat, ut ante vi-

**T**a claudetur mihi , quām tui obliuiscar . Iungitur aduerbio, vt multò ante quām tu, ego veni. Aliquādo ante, est apta ad significandum vnius rei supra aliam excellentiam, vt Didacum amo ante alios, Cato , ante alios omnes literarum studiosissimus est, id est, plusquam alij.

### De Aduersus & aduersum.

**A**Duersus vel aduersum præpositio significat contra, vt aduersus hostes bellum geritur, aduersus patrem ne loquaris. Aliquando idem significat quod erga . vt id gratum fuisse aduersum te habeo gratiam, adhibenda est quedam reuerentia aduersus homines.

### De Cis, Citra, & Vltra.

**C**IS & Citra significant quod vulgò dicimus de sta parte, vltra, dela otra, Ut valentia citra turiam est, Regia domus vltra eum. Vnde cis & citra differunt, quod Cis magis proprijs nominibus fluminum vel montiū præponi solet, reliquis magis citra, vt Cis Rhenum, Cis Alpes, Citra forū, Citra templum. Cis etiam per compositionē nominibus montium, vel fluuiorum coniungitur. vt Cisalpinus, Cispadanus. Citra etiā quandoque p si ne ponitur, vt citra gloriam loquor, hoc est, sine gloria. Ponitur etiam citra pro minūsquam, vt mā ducas citra necessitatem, hoc est, minus quam exigat necessitas. Dicitur quoque cum ornatu māduca citra crapulam, bibe citra ebrietatem, labora citra excessum, hoc est māduca temperatè, adeo vt

# GRAMMATICÆ

non incidas in crapulam. &c. Ponitur etiam citra pro ante, vt citra diem, citra calendas, pro ante diē vel ante calendulas. Ultra verò ponitur pro magis quam, vt manducas ultra necessitatem, hoc est, plusquam necessitas exigat, tu es literatus ultra famam, id est, plusquam homines putent, quod & dici potest p̄ ultraquam, & supraquā, ac præterquā, vt manducas ultra quam̄ debeas. &c.

## De Circum circa.

**C**ircum, præpositio accusatiui, & componiso let, & separari, separata locum tantum significat, sicut & coimposita. Hispane, enderredor, vt vt circum muros Troianos accepi vulnera mea, circumanimum sunt mille dolores. Circa præpositio est accusatiuo seruiens casui, idem significas quod iuxta, Hispane, cerca, vt circa te ego sum, circa forum habito. Ponitur & pro circiter, & tempus denotat, vt redito huc circa meridiem, circa horam tertiam.

## De circiter.

**C**irciter, aduerbium & præpositio est, significans plus minusue. Hispane, poco mas o menos. Cum accusatiuo præpositio est, sine accusatiuo aduerbium iudicatur, & refertur ad tempus, vt circiter calendulas Martias huc veni, refertur etiam ad numerum, vt circiter centum millia hominum, congressi sunt. Refertur postremo ad locum siue spatum, vt in media circiter vrbe templum constitui solet.

## De contrà.

**C**ontrà, præpositio accusatiui significat aduer-  
sum, vt tu contrà me es semper, inuenitur etiā  
contrà pro eregione, siue ex opposito, & signifi-  
cat enriente, vt tu habitas contra domum meam.  
Ponitur & ornatè pro econtrariò, vel ediuersò,  
vel e conuersò, cauendū est ne dicatur e contrà.

## De Erga.

**E**Rga, prepositio significat proximitatem, vt er-  
ga te nihil ego sum. Interdum benevolétię ple-  
na est . Hispane, cerca en amor y voluntad, vt pro-  
pter patris tui benevolentiam erga me summā, fa-  
ciam, quod iussisti, idque libentissimè.

## De extra.

**E**XTRA, præpositio separata seruiens casui accu-  
satio, cui contraria est intra. Hispane, defue-  
ra, vt pater meus est extra domum. Aliquando po-  
nitur elegantissimè pro preter, exceptionis gratia,  
vt neq; enim est alius extra te, quem magis amen,  
id est, pre ter te.

## De intra.

**I**NTRA, præpositio significat spatum tēporis aut  
loci. Hispane, dentro, vt intra horam reuertar.  
Mater mea est intra domum aut intra cubiculum.  
Aliquando dicitur ornatè intra modū pro mode-  
stè seu cum modo. Cuius contrarium est vltra mo-  
duim. Sic dicitur etiam ornatè pro sine modo, hoc  
est nimium, vt vltra modum loqueris, cum intra

# GRAMMATICAE

modum sit loquendum. Dicitur etiam intra famā vel citra famam pro minusquam homines putēt, ultra verò famam, pro plusquam homines putēt. Cauendum est etiam ne pro intra ponatur infra, quoties ad numerum fit relatio, seu ad temporis spatium. Non enim dicendum est, vt dici solet infra tres horas, sed intra, cum infra exigat locū vel dignitatem, intra verò numerum, aut temporis spatium. Ut intra tres horas hæc scripsi.

## ¶ De infra.

**I**NTRA, significat Hispane, debaxo. Et sine casu quidem aduerbium est, adiuncta verò casui, prepositio. Et tunc refertur ad locum & dignitatem, nūquam ad tempus, vt ego sum infra tectum, infra dignitatem meam est, id est, min⁹ quam dignitatē meam decet.

## De iuxta.

**I**VXTA, prepositio semper separatur & significat apud vel propè, Hispane, Cerca, vt iuxta equum rem tenes, id est, cerca dela verdad estais, Aliquādo verò est aduerbium equalitatis, similiter, eodem modo, vt vir est doctus iuxta ac probus. Interdū significat secundum, vt iuxta Aristotelis sententiā, iuxta Augustini opinionem, id est, secundum sententiam vel opinionem.

## De ob.

**O**B, prepositio aliquando causalis coniunctio-  
nis locum tenet, & significat propter, Hispa-

ne, por, vt ille ob amorem dei largitus est pauperibus multa, ego ob amorem tuum patior mille labores. Aliquando accipitur pro ante, vt mors ob oculos s̄æpe versatur, nunc demum experior ob oculos caliginem.

## De Ponè.

**P**Onè, præpositio accusatiuo deseruiens signifi cat retro, aut à tergo, Hispane, detras, vt ponè respiciens animaduertit immēse magnitudinis ser pentem Terentius. Puer ad me accurrit, Ponè apprehendit pallio. Quandoque significat post, vt ponè maritum venit mulier, id est, post.

## De Per.

**H**AEC præpositio per, vele est in appositione, vel in compositione, si est in appositione regit post se accusatiuum, & tunc quandoq; localē, quandoq; temporalem habet significationem, vt per urbem vado, per meridiem operor, Hispane, por, Quandoque habet vim adverbij iurantis, vt per deū, Quādoq; affectum obsecrantis, vt per filium tuum fac hoc. Quandoque medium quendā & quasi intercessionē significat, vt per meos amicos obtinui, sic per me, per te, per illum. Per etatē etiam pulchrè dicimus, pro eo quod est permittē te etate, vel dum ætas adest in qua fieri potest. Ut si es̄es homo sineres nūc facere dum per etatem licet. Per eos dies, vel per eos annos venustè dici-

## GRAMMATICÆ

mus, quod vulgus indoctum diceret, duratibus his diebus, vel annis, ut per eos dies Hispaniarum Regina ab humanis discessit. Per idem tempus, id est, pendente eo tempore, ut multa mihi per idem tempus accesserunt mala. Per me licet tibi hoc facere, id est, te non impedio, licet mihi per te puerū corrigere, id est, permittas vel possim à te nō impeditus, Per me didici legere, hoc est, ex me ipso nullo adiuuante, aut nullo docente, Sic per te, per se, &c. Aliquando per se significat ex se, sua natura, siue naturaliter, ut per se sibi quisque charus est, per te stetit quo minus hoc fieret, id est, tenuit pte, ut barbari loquuntur, sic per te, per illud. &c. Per tempus, id est, in tempore, tempestiuē, opportunè, ut per tempus aduenis.

Cum verò per est in compositione iunctum nominibus adiectiuis, capitur pro valde & iungitur positiuo, in quo differt à quam, nam quam pro valde superlatiuo iungitur, ut quam optimus, quam doctissimus, per verò iungitur positiuo, ut per bonus, per doctus, pro eodem etiam capitur, iunctum aduerbijs, siue verbis, ut per pulchre, id est, valde pulchre, hoc mihi per placet, id est, valde placet. Interdum cum aduerbijs tempus denotat, ut parumper, tantisper. Aliquantisper.

Ex per & quam fit per quam, quæ vox positiuo etiam iungitur, ut nuntius matris tuæ defunctæ mihi per quam acerbus fuit. Per quam pauci sunt litterarum amatores. Per quam velint scire quid agas

quia indecens videretur duo aduerbia vehementiam significantia superlatiuo anteponi. Quam legem sequuntur etiam illę particulę vehementiæ, sa nequam, admodum quam, valde quā, oppido quā, nimisquam. Mirum immodū, imprimis, cum primis, inter primos, impaucis, cum paucis, inter paucos, & similia, quæ omnes positius iunguntur, non superlatiuis, vt aduentus tuus fuit mihi sane quam gratus, admodumque iocundus, ac mirum immodū prosper, oppido quam lubens, ad scripsif semi, si per chartæ angustiam licuisset, imprimis sapiens, imprimis eruditus. Vnde cauendum est ne ista duo per, & per quam superlatiuis, aut cōpartiuiis iungantur, non enim dicimus per quam optimus, nec per optimus, nec per optimè, sed quam optimus, quam optimè. Iūgitur etiam per quam verbo sicut per, vt per quam velim, per quam placet, si cut per velim, per placet.

## ¶ De Propè.

**P**Ropè, præpositio est compositionem non admittens, idē valet quod iuxta, Hispane, Cerca. Ut mors celerata est propè nos. Iungitur loco. vt ego habeo domum propè fontem. Ponitur aliquādo pro aduerbio ferè, seu quasi, vt intra fores templi propè occisus est Petrus, id est, ferè, vel quasi, propè semper loqueris incongruè, hoc est, quasi semper.

## De proprius &amp; proximè.

# GRAMMATICÆ.

**P**ropius, præpositio accusatiui significat Hispane, mas cerca, vt ego sum proprius Ciuitatē, proximè etiam præpositio accusatiui significat, Hispane, muy cerca, vt Rex habet exercitum proximè hostem. proprius & proximè cùm sunt aduerbia regunt etiam accusatiuum, vt proprius urbem habitant. proximè Hollandiam Brabātia est, quas à te proximè accepi literas fuerūt mihi gratae.

## ¶ De procul.

**P**rocul, aut est aduerbium, aut præpositio. Quādo est aduerbium accipitur absolutè, idem significans quod longè, quasi procul ab oculis, vt qui procul sunt venient ad me. Sic dicimus procul hinc, id est, longè ab hoc loco. Habet aliquando sequentem a, præpositionem cum ablativo, & dicimus culpa hæc procul à me abeat, id est, longè à me, Quādo verò est præpositio seruit suo caſui, vt procul oculos sunt inimici mei, procul urbem habitat Ioannes: proculdubio significat sine dubio, Hispane, sin duda, vt nihil proculdubio magis diligo, quam qui literas colit.

## ¶ De Post.

**P**ost, præpositio quæ & composita, & separata inuenitur, Hispane, despues, separata ordinem demonstrat siue loci, siue temporis, siue alicuius alteri⁹ rei, & deseruit accusatiuo, vt ille se post pallium tegebat, ego post cœnā deambulo, post aliquot dies te visam. Quandoque tamen ponitur

loco aduerbij postea, & hoc quādo nulli casui seruit, aut quando iungitur ablatiuo, vt post mihi nō simili pœna commissa luetis, ille longo post tempore venit ad me , paucis post annis, paucis post diebus. Aliquando post, ponitur pro retro, hispane, Atras, Vt venite omnes post me, & ostendam vobis multa. Ineptè enim dicitur retro me, pro post me. In compositione etiam eādem ferè habet significationem, quām separata, vt postpono, post habeo, post hac, postea, de quibus suis locis.

### ¶ De Præter.

**P**RÆTER, præpositio accusatiui modō composta, modō separata inuenitur. Separata vim excipiendi habet, & semper accusatiuo iungitur. Hispane significat, sacando, o sino , vt nullus præter Deum perfectè bonus est, hoc est, nullus excepto deo, neminem præter te diligo, hoc est, neminem te excepto, vel nisi te. Ponitur etiam aliquādo ornatè pro vltra, vt præter hæc supereft aliud dicendum. Aliquando ponitur pro contra, vt operaris præter mores, hoc est, contra mores . Aliquando pro fine, vt præter te nihil fit, id est, sine te . Præter modum loqueris, hoc est, sine modo, vel vltra modum. Dicitur etiam præter spem, præter opinionem, pro insperato & inopinato, hoc est, quando non sperabamus seu opinabamur. Aliquando præter apta est ad significandum vnius rei supra aliā excellentiam , vt tu mihi lachrymari præter cæ-

# GRAMMATICAE

teros visus es, id est, plusquam ceteros. Et compo-  
ni potest cum quam, ut praeterquam, quae dictio  
est excipiendi quidem vim habens, quemadmodum  
& preter, sed hoc differunt, quod preter semper re-  
git accusatiuum, praeterquam vero illum casum ha-  
bet quem habuit verbum praecedens. Hispane si-  
gnificat, sacando, o fino, ut nullus preterquam Deus  
est omnipotens, nullus autem praeter Deum est o-  
mnipotens, nullius rei auarus sum, praeterquam lau-  
dis, vel praeter laudem, nulli id placet, praeterquam  
Didaco, vel praeter Didacum, neminem praeter-  
quam praceptorum timeo, a nemine praeter quam  
a praceptorum didici. Potest etiam dici praeterquam  
quod, id est, nisi quod, ut omnia nobis ex voto suc-  
cesserunt, praeterquam quod in itinere defunctum  
patrem audiuius. Potest quoque dici praeter p-  
pter, pro non solum propter illud, sed etiam pro-  
pter aliud, ut preter propter Deum hoc fecisti, hoc  
est, non solum propter Deum, sed etiam propter  
proximum.

De propter.

**P**ropter, præpositio accusatiui est causam si-  
ficans, quæ non nisi separata legitur, Hispane  
por, ut propter mortem unius alteri afabile tem-  
pus euenit, Aliquando idem significat quod pro-  
pè vel iuxta, Hispane, Cerca, ut propter aquæ ri-  
uum volitat uis, id est, propè vel iuxta. Aliquan-  
do sine casu possitum migrat in aduerbiū, ut hic  
propter est spelunca quedam, id est, propè vel  
iuxta.

## ¶ De Pridie &amp; postridie.

**P**ridie, significat priori vel precedenti die, Hispane, vn dia antes, postridie idē est quod posterio, vel sequenti die, Hispane, El dia siguiente, ó vn dia despues. Et ordinantur sic, primo cum genitivo, vt pridie siue postridie illius vel eius diei tuas accepi literas. Pridie seu postridie calendarū Martij recessi, Deinde cum accusatio, vt pridie calendas Ianuarij ad te veniam, & postridie nonas Ianuarij recedam. Postremò, habet post se aduerbiū quam, vt pridie ei⁹ vel illius diei quam ad te veni, morbo capt⁹ sum, postridie eius vel illius diei quā à te discessi, & veni Romam febri laborare cœpi: pridie quā recessi, te alloquut⁹ sum, postridie quā urbem intraui, te salutaui. Quod latius in materia de pridie & postridie inferius disputabitur.

## ¶ De Penes.

**P**enes, præpositio est accusatiuum exigens, significatq; dominium, personam, aut potestatē Hispane. Cerca, penes te, amplius est quam apud te, nam apud te est, quod qualitercunq; à te teneatur, penes te est quod quodāmodo à te possidentur, vt cum omnis copia frumenti penes te sit, distribue largè pauperibus. Penes paulum est omnne iudicium & sapientia, nonnunquam tamen pro apud accipitur, vt penes Cæsarem fui, id est, apud Cæsarem.

## ¶ De Supra.

**S**vpra, modò præpositio est accusatio casui seruiens, Hispane, sobre, o encima. Supra non di-

# GRAMMATICAE

icit contiguitatem, vt supra nos volat aquilia, non super, nam super contiguitatem dicit, vt iudeo super lapidem, non suprà. Modò aduerbium, vt pauca suprà repetam, quæ de bello sunt facta. Quando præpositio est aliquādo ponitur p vltra, vt supra modū p vltra modū, supra necessitatē, supra morē, supra iustū, hoc est, vltra necessitatē, vltra morem, vltra iustum. Dicitur quoq; tres supra viginti tres, &c. Item suprà viginti pro plusquām viginti, suprà mille pro plusquām mille, &c. Potest & dici suprà quam pro plusquā, vt doctus est Erasmus supraquām credatur, id est, plusquām credat. Canis omniū dulcissimè supraquām credibile est id est, plusquām quis facile crediderit. Cuius contrarium ornatè significatur per infraquām, vel ci- traquām.

## ¶ De Secunduni.

Secundum, præpositio accusatiuo casui seruiēs, idem significat quòd propè, vel iuxta, Hispane, Cerca, Ut Rex secundum mare deambulat, id est, propè vel iuxta mare. Petrus secundum aurem vulneratus est, id est, propè vel iuxta aurem. Inter dum idem valet quod post. Hispane, Despues, Ut secundum Platonem, plurimi facio Aristotelem, id est, post Platonem, interdum idem valet quod pro, significat Hispane, Enfauor, vr Rex iudicabit secundum me, id est, pro me. Item aliquādo sumi- tur pro in, vt secundum quietem, id est, in quiete sonni. Dicitur secundum Platonem, id est, ex sen- tentia

tentia Platonis. Denique imitationē quandā indicat, vt secundum Pythagoram viuendum nō est.

## De trans.

**T**rans, præpositio idem ferè significat quod vltra, Hispane, dela otra parte, cui opponitur cis & citra, Desta parte, iungitur enim tam motus verbis, quām quietis, vt ego ieci lapidem trans flu men, detentus sum ob aquarum affluentiam trans parietem.

## De Secus.

**S**ecus, aliquando præpositio est, idem significans quod iuxta, Hispane, cerca, Vt sec⁹ decurus aquarū seruntur salices. Aliquādo est aduerbiū & significat aliter, Hispane, en otra manera, vt si virtutē colueris hominibus eris gratissimus, sin secus feceris & deo & hominibus eris inuisus. Ali quando significat non aliter, Hispane, no en otra manera, præsertim quando non, vel haud secū comites habet, sequente ac vel atq; pro quām, vt haud secus tua negotia, ac mea curabo, haud secus te diligo ac me ipsum, non secus faciā atq; cæteri. Verum de hoc abundè multa inferius dicemus in particula eque, ac per inde.

## De Vltra.

**V**ltra, præpositio est, quū accusatiuo deseruit, significatq; trans, Hispane, dela otra parte, vt vltra Alpes configere licet. Ali quando significat præter. Hispane, allende, vt multa sunt vltra hæc,

# GRAMMATICÆ.

quæ obijci meritò possent. Aliquando aduerbiū est, quām sine casu ponitur, idem significās quod præterea, vt si probabile inuenitur, nil vltra requiras. ponitur aliquando pro amplius, vt tanta vi se in hostem intulit, vt sustineri vltra non posset. Ali quando vero ponitur ornatè pro magis quām, vt māducas vltra necēsitatē, hoc est, plusquām ne cessitas exigat, quod & dici potest per vltraquām, & supraquām, ac præterquām, vt māducas vltra quām debeas, &c. tu es literatus vltra famā, id est, plusquām homīnes putent, Sicut intra famam, vel citra famam dicitur pro minusquām homines putent.

## ¶ De Versus.

**V**Ersus, prepositio accusatiū regit, & ferè semper postponitur suo casui, Hispane, hazia, vt Romam versus, Complutum versus proficiscor. Cōponitur & dicitur adueriūs, aduerlūm, surlūm verlus, deorsum versus, vtroque versus, aliò vers⁹, quoquo versus, quaq; versus. Si autē accedit alia prepositio ad, tūc versus aduerbiū est, vt ad occidentem versus, ad Italianam versus.

## ¶ De Vsque.

**V**Sque, prepositio est significans continuatio- nem, & finem actus, loci, temporis, aut huiusmodi. Hispane, hasta, pari quoque ratione postponitur suo casui, tam nominibus proprijs, quām appellatiuis, vt Romam vsque iter facio, Domum ysque. Italianam vsque me confero. Si autem acce-

dat alia præpositio ad, tunc usque ad uerbium est,  
Ut ad londinum usque. Ad massiliam usque, Ad  
Galliam usque, ad Italiam usque iter arripi, Dici  
tur etiam hucusque, istucusque, illucusque, de quo  
latius in materia de aduerbijs loci dilputadū est.

Præpositiones verò deseruiētes ablatiōe sunt  
A, ab, abs, abique, Cum, Coram, Clam, De, ex, pro  
præ, palam, sine, tenus, De quibus sigillatim disputa  
bitur.

¶ De, A.

**A**, præpositio iungitur dictionibus incipienti-  
bus à consonantibus, vt à te, à Martino audi-  
ui, Ab verò dictionibus à vocali inchoantibus, vt  
ab Antonio literas disco. Sed aliquando his con-  
sonantibus iungitur, i, r, l, s, vt ab ioue, ab rege, ab  
lege, ab senatu, & etiam his, d, n, vt ab Decio, ab  
natura, Quæ exempla sunt rara. Abs autem fo-  
lum iungitur dictionibus, à, t, aut, q, incipienti-  
bus, vt abs te hoc quæsiui, abs quouis homine be-  
neficium accipere iucundum est, Quanquam hoc  
perpetuum non est, sed pendet ab usu veterum &  
iudicio aurium.

A, motum à loco significat & ponitur pro de,  
vt redeo à villa, ab agro, ab urbe, à campo, à cœna  
id est. de villa, de agro, &c. Neque solum motu à  
loco significat, sed etiam tempus importat, & tū  
maxime declaratur per quum, vt à paruo te noui,  
id est, quū paruus adhuc essem, Sic ab infantia, ab  
adolescentia te dilexi, quum dico, significo statim  
quum inciperet infantia, & adolescentia cæptam

L ij

# GRAMMATICAE

esse meam dilectionem, à teneris annis, à cunabulis, vel ab incunabulis, à crepudijs, à teneris vnguiculis, à pueritia, ab ineunte aetate, &c. Dicitur quoque a, interdum p ex quo, vt à puerò hoc feci pro ex quo sum puer. Interdum ponitur pro post cum accusatio, vt à cœna, à prandio, à partu, hoc est, post cœnam, post prandium, post partum. Atergo pro à parte posteriori, A fronte, pro à parte anteriori. Dicimus etiam non ineleganter à Rege iecū dus, hoc est, post Regem secundus.

Officiorum præterea & dignitatum nominibus preposita eos significat, qui ijs aut officijs, aut dignitatibus funguntur, qua quidem in re latissimus huius præpositionis est usus. Nā à rationibus qui nunc vulgò magister computoru dicitur, hoc est, cōtador, A libellis, qui libellis supplicibus præest, hoc est, notario. A caliculis, qui præest vas, Reposter del a plata. Apoculis, Copero, A pedibus, page, o moç o de espuelas, A secreto, siue à secretis, iecretario, vt Ruitius Gomeſſius est à secretis Regi, Ab epistolis, qui præest epistolis, siue vt eas accipiat, siue vt ad illas respondeat, secretario, A, commentarijs, qui præest commentarijs, hoc est, chanciller, o coronista. Vt Antonius à Gueuara qui iam à nobis discelsit, erat Cœſareę maiestati quondam à commentarijs. A consilijs, qui præest consilijs, hoc est, conſejero. A confessionibus Reginæ, confessor dela Reyna. A confessionibus Regi confessor del Rey, vt, D. Philippo Hispaniarum.

Regi est à sacris confessionibus frater Bernardus  
à Frexneda Franciscanus Episcopus Conchenfis.  
Sic etiam dicim⁹ ab studijs, à manibus, siue à ma-  
nū, à pugione, à voluptatibus, &c. ¶ Aliquando  
cum ab, dicitur ornatè ab repro sine causa, seu in  
utiliter, vt ab re loqueris, hoc est, sine causa, aut si-  
ne utilitate, cuius contrarium est non ab re, signi-  
ficans ornatè non sine causa ac proposito, vt non  
ab re loquor, id est, non sine causa, aut sine utilita-  
te & proposito. Præterea a vel ab cū ablatiuo per  
sonæ eleganter domicilium significat, vt a iudice  
venio, hoc est, à domo iudicis, sic, à te, ab illo, id  
est, à domo tua, à domo illius. Aliquando pro a, po-  
nitur e, vel ex, vel de, vt audiui è patre, vel ex patre  
aut de patre verbum tale, pro à patre. Absque ve-  
rò ponitur pro sine, vt absque fide nemo saluabit,  
hoc est, sine fide. Abs autem ponitur pro de, vt abs  
te hoc cognoui, id est, de te.

## ¶ De Cum,

**C**um, prepositio copulatiua, quæ ablatiuo fo-  
let coniungi, notanti societatem & cōiunctio  
nem animi, vt summa cum benevolētia, summa cū  
hilaritate & lētitia illū excepī, id est, letē nō lētitia  
tanquam instrumento. Aliquando accipitur p cō-  
tra, vt cum hoste pugno, id est, contra hostem. In  
compositione vero postponitur ornatè his abla-  
tiuīs, qui, qua, quo, quibus, vt quicum, quacū, quo-  
cum, quibuscum, vt habes quicum saltē, est mihi  
sotius quocum familiariter viuo, sunt & amici qui

# GRAMMATICAE

būscum iocundissima mihi est consuetudo. Cauēdum est etiam ne prēponatur his ablatiuis, me, te, se, nobis, vobis, cum postponi debeat, vt necum, tecum, secum, &c. Cum quando est cōiunctio seu aduerbium vide suis locis.

## ¶ De Coram.

**C**oram, præpositio ablatiui significat in conspectu vel ante, Hispane, En presencia, o delāte de persona. vt coram iudice causam egi, id est in conspectu iudicis. Coram senatu orationē habui, id est, ante senatores. Sed cùm aduerbium est significat presentialiter. Vt cupio tecum coram iocari, cùm mihi tecum coram loquendi non datur copia, has ad te literas dare constitui, id est presentia liter. Differt tamen coram à palām, quòd coram magis ad personas certas, palām ad omnes refert.

## ¶ De Clam.

**C**lam, præpositio ablatiuo casui seruiens idē significat quod secretè siue latenter. Hispane, Oculta y escondidamente. Vt clām deo nemo habet cor prauum, clām patre hoc egisti, id est, secreta siue latenter. Dicitur etiam hoc clām me est pro ignoro, Et clām me hoc fecisti pro me nesciē te. Interdum reperitur loco aduerbij posita. s. nullo sequente casu & significat idem quod præpositio. vt clām ingressus est & rursus clām abscessit. Inde clanculum pro valde secretè. vt inuident omnes mihi, & mordent me clanculum. Inde clandestinus pro re in secreto facta, vt clandestinū ma-